Piartelli Valletee toparcha , qttastorum curie preside, pontium et aggerum preefecto,
anno rep. sal. M DCC IV.

La dite plaque a esté mise dans la première assise de l'angle de la troisième
pile dudit pont du costé d'Ambérieu, qui est la seconde du costé d'Ance, c'est
l'angle qui est amont l'eau.

(r) L'écriture est du commencement du xve siècle.
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APPENDICE

Engagement envers les citoyens de Lyon, moyennant .ro,000 sous, des tailles

qui se levaient sur les denrées, par l'archevêque et le chapitre métropolitain,

qui jurent en outre d'observer les bonnes coutumes de la cité.

1193.

RAYNAUD US, Lugdunensis ecclesie electus, et Stephanus, decanus,
cum universo capitulo, omnibus imperpetuum. Quoniam ea que
inter hommes geruntur facile patiuntur oblivionis dispendium, nisi

scripture beneficio muniantur ; ea propter scripture commendandas duximus
conventiones que inter nos et cives nostros intercesserunt. Notum sit igitur
omnibus tam presentibus quam futuris quo ego R., Lugdunensis ecclesie electus,
cum Stephano, decano, et universo ejusdem ecclesie conventu, civibus Lugduni
taillas, quas de consuetudine habebamus in civitate Lugduni in emendis victu-
alibus, pro viginti milibus solidorum Lugdunensis monete obligavimus. Tempore
vero redimende gaggerie, si moneta deteriorationem in ponderé vel in lege
receperit, pro singulis triginta solidis marcus argenti reddetur. Pro bac autem
obligatione in pace in posterum tenenda et servanda juravimus tam ego R.,
electus, quam omnes cannonici, tactis sacrosanctis euvangeliis vel inspectis, nos
nullam inquietudinem seu molestiam in hac gaggeria ante liberationem facturos
et quod nullum in canonicalem societatem recipiemus, nisi prius hoc prestiterit
sacramentum. De ipsius quoque sacramenti tenore est ut, me decedente vel
discendente, substituendo pastori nullam faciant obedientiam vel promittant can-
nonici, quousque jam dictum sacramentum prestiterint. Hec autem sacramenti
forma in omnibus substituendis cannonicis observabitur usque ad gaggerie libe-
racionem. In emendis autem victualibus hec conditio fuit apposita ut nulli in re
emenda vis ab archiepiscopo vel canonicis vel eorum servientibus fiat, sed sicut
ceteri emant. Si qua vero violentia facta fuerit, si dominus illius qui violentiam
fecerit emendare noluerit, archiepiscopus vel decanus post triduum a die clamons
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censura ecclesiastica ipsum dominum violatoris coerceant. Et omnes canonici
juraverunt in manu nostra se sentenciam, quam in eos pro tempore archiepiscopus
vel decanus pro hac causa dictaverint, observaturos. Juravimus quoque ego R.,
electus, et jam dicti canonici quod si aliquis hominem hujus civitatis ceperit, nisi
propter guerram archiepiscopi hoc accident, vel si redemptionem in captione
coegerit, in civitate bac nullum el ducatum prebebimus, nisi semel ; exinde vero
non nisi de assensu ejus qui captus fuerit, vel unius eorum quatuor qui a bur-
gensibus ad hoc eligentur, ducatus ei prebebitur. In hoc sacramento de ducatu
non faciendo continentur ne canonicis pro tempore substituendis aliquam demus
potestatem fasiendi ducatus, nisi secundum formam jam dictam. Si vero homo
civitatis hujus spoliatus fuerit vel res ejus ab aliquo rapte fuerint, si ad submoni-
cionem archiepiscopi vel ejus vicarii ille qui violentiam fecerit emendare voluerit,
exinde debet archiepiscopus canonicis inibere ne decetero ei ducatum in civitate
prebeant. Tallias quas aliqui ex nostris in vineis faciebant contra jus et consue-
tudinem de cetero tam ego quam canonici guirpivimus. Preterea juravimus nos
recogniciones de terris burgensium hujus civitatis non levaturos, nisi ubi levare
debemus. Bonas quoque consuetudines hujus civitatis tam ego electus quam
canonici nos servaturos juravimus. Sciendum vero quod postquam gaggeria ista
redempta fuerit suprascripte conventiones tam jurejurando firmate quam aile
cessare debent preter guirpicionem talliarum in vineis, que in perpetuum durare
debet. Pdcuniavero de communi concessione civium, quocumque tempore gaggeria
redempta fuerit, in communes usus civitatis arbitrio civium redigi debet. Sunt
autem bec nomina canonicorum qui juramenta prestiterunt : Stephanus, decanus,
R., archidiaconus, Pon., precentor, Willelmus Charpinelli, A., sacrista, G.,
prepositus sancti Thome, D., camerarius sancti Pauli, Hu., senescallus, B.,
magister, Willelmus de Sancto Boneto, Pe. Berardi, Willelmus Ruffus, Willel-
mus de Colungiis, D. Guichardi, Florus, G. de Sancto Prejecto, O. de Sura, Hu.
de Talaru, A., sacrista Sancti Pauli, Jo. de Moranceu, Pe. de Montels, G. Bajuli,
G. de Talaru, R. de Villon, H. deyallibus, Austorgus, Willehnus de Colunniaco,
G. de Sal, A., de Cosant, Umbertus de Miribello, Burcardus, V. Palatinus,
Aroldus, Hu. de Sancto Germano, A. de Monte Aureo, Pon. Falest., P. Ate-
nulfi, Hylio, G. de Basinens, F. de Givorc, Umbertus, filius comitis, Guillel-
mulus de Sancto Boneto, Drogonellus, Iterius, Ste. de Vego. Ut autem in poste-
rum super bec nulla dubietas oriri valeat, ego R., Lugdunensis electus, et capi-
tulum presens scriptum sigillis nostris fecimus communiri. Actum est hoc anno
ab incarnatione Domini M° C° XC° III°, Celestino papa III° Romane ecclesie
presidente, imp erante Henri co, Rom anorum iniperatore semper Augusto, Philippo,
rege Francorum, regnante.

(Original.— Archives du	 — Fonds du chapitre nuVropoillain. — Titres non clash's.)
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2

Transaction entre l'archevéque Renaud de Forez, et le chapitre métropolitain

d'une part, et les citoyens de Lyon d'autre part.

Septembre 1208.

IN nomine Domini nostri Jhesu Christi. O., dux Burgundie, R., Dei gratia
Lingonensis episcopus, P., eadem gratia Matisconensis episcopus, A., Bone

	  Valus dictus abbas, omnibus in Christo fidelibus salutem. Noverint universi
presentem paginam inspecturi quod discordia que vertebatur inter dominum R.,
archiepiscopum, et capitulum Lugdunense, ex una parte, et cives Lugdunenses,
ex alia, nobis et aliis discretis vins mediantibus, forma inferius annexa taliter est
sopita: dominus archiepiscopus et ecclesia Lugdunensis pleno jure dominium,
jurisdictionem et potestatem totius civitatis, tarn citra Ararim quam ultra, recu-
peravit, et clavibus universarum munitionum et portarum dominus archiepiscopus
fuit investitus. Ut autem pax securior inter dominum archiepiscopum et cives
reformaretur, convenit ut, usque ad quindenam Pasche, custodia munitionum et
clavium ville ultra Ararim O., duci Burgundie, commitatur, quas sibi a domino
archiepiscopo traditas usque ad prefatum tempus ipsius nomine possidebit ,
prestito ab ipso O. sacramento quod bona fide ad utilitatem archiepiscopi et
capituli et tocius civitatis cas servabit, et quod, elapso predicto termino, sublato
cujuslibet occasionis obstaculo, jam dictas munitiones et claves portarum restituet
archiepiscopo Lugdunensi, et si forte, quod Deus avertat! aliquid humanitus de
de ipso contingeret, capitulo redderentur. In virtute insuper prestiti juramenti
tenetur idem O. ne medio tempore turrein pontis que respicii Sanctum Nice-
tium et turrem Sancti Marcelli in potestate civium ponat, sed nec in potestate
archiepiscopi vel capituli, nisi de voluntate civium et assensu. Clavibus quoque
portarum et turrium, elapso tempore, domino archiepiscopo et capitulo , ut
dictum est, restitutis, claves portarum cui vel quibus voluerit committet custo-
diendas, ita scilicet ut cives nullam possint pretendere consuetudinem ut eis vel
eorum requisito cortsilio alicui clavium custodia committatur. Clausuras quoque
et fossata que sunt a parte Sancti Marcelli possunt cives arbitrio suo, secundum
presentem formam, meliorare ; novas autem munitiones sine consensu archiepis-

copi et capituli non possunt edificare ; altera autem turrium pontis incontinenti
destruetur. Dominus si quidem archiepiscopus et capitulum bonam libertatem
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civitatis et bonas consuetudines scriptas sive non scriptas promiserunt se bona

tide civibus servaturos. Juramento vero prestito ad ista quatuor servanda tenentur
archiepiscopus et capitulum, scilicet ne aliquem civium exheredent, aut capiant,
ant interficiant, aut membris mutilent, nisi consuetudine justicie et dominii
exigente ; hoc addito in eodem juramento quod si contigerit aliquem civium
abesse vel mutare domicilium, possessiones infra vel extra civitatem constitutas
libere possideant, salvo censu et usagio dominorum. Cives quoque juraverunt
vitam et membra persone archiepiscopi et clericorum Lugdunensis ecclesie et

familie eorumdem et servare omnem bonam dominationem, quam predeces-
sores domini archiepiscopi et ecclesic retroactis temporibus habuerunt, hoc addito
in juramento quod nullo tempore apud quamlibet personam diminutionem juris
ecclesie vel archiepiscopi per se vel per alios procurabunt. Et quoniaria juramen-
turn totius discordie fomitem ministravit, juraverunt cives nullam conspirationem
vel juramentum communitatis vel consulatus ullo umquam tempore se facturos,
exceptis sacramentis, que fiunt licite super societatibus mercationum contraendis.
Idem sacramentum de conspiratione prestitit archiepiscopus et capitulum. De
dampnis autem et injuriis illatis archiepiscopo et capitulo et eorum adjutoribus
pacem faciunt burgensibus et adjutoribus eorum; eandem pacem faciunt burgen-
ses ecclesie et archiepiscopo et adjutoribus eorum. De dampnis autem illatis his
qui de guerra non fuerunt, si sacerdotes, vel clerici, vel hommes ecclesie, vel archie-
piscopi fuerunt, ecclesia et archiepiscopus pacem civibus sine satisfactione in pos-
terum facient observari. Si vero religiosi vel alii laici, qui non sunt hommes ecclesie
vel archiepiscopi, eis poscentibus, si inter eos componere non possit, censuram
ecclesiasticam non negabit, ita tamen quod non licebit archiepiscopo unum vel
duos sed totam universitatem pro hujustriodi querelis emergentibus subicere
interdicto. Ut autem tenor pacis istius inviolabiliter observetur, sigilla nostra
presenti apposuimus instrumento et sigilla archiepiscopi et capituli Lugdunensis.
Hoc idem debent facere Eduensis et Cabilonensis episcopi ; abbas autem Cister-
ciencis et Cluniacensis et capitulum Cartusiense et domus Templi et Hospitalis
similiter debent propria sigilla apponere ut de pace sic peracta de voluntate
utriusque partis prehibeant testimonium veritati. Dominus O., dux Burgundie,
pro pace utrique parti tenetur in solidum; comes autem Nivernensis tenetur
utrique parti in mille marchis. Dominus autem archiepiscopus et ejus officiales, si
tempore guerre inter se cives injuriam intulerunt corporalem, bannum et justiciam
remiserunt, nec injuriantem ut injuriato satisfaciat compellere poterunt. Munitio-
nes quoque in ripis facte, sicut nunc sunt, ita usque ad quindenam Pasche manere
debent, eo excepto quod in ripis, ubi naves applicare solebant, si predicte muni-
tiones impedimentum prebuerint usui applicantium, usque ad usum congruum
destruantur. Simili modo, si archiepiscopus vel ecclesia locum ripe alicui ad

edificandum concesserit, usque ad usum edificii destruantur. Per hoc autem
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instrumentum in perpetuum valiturinn omnia alla instrumenta super prima pace
facta penitus irritantur. Instrumentum autem consuetudinum sigillo archiepiscopi

et ecclesie roboratum in sua maneat firmitatem. Actum anno Dominice incarna-
tionis M° CC° VIII°, mense Septembri.

(Original. — Archives départementales du Rlidne. — Fonds du chapitre métropolitain. — Armoire,

Abram, vol. 2, no r.)

3

Promesse par les citoyens de Lyon d'observer la trêve consentie par le chapitre

métropolitain et les chanoines de St-Just.

1269.

O S Guillermus de Anziaco, Stephanus Albi, Thomas de Varey, An-
dreas de Albone, Johannes de Durchi, Johannes, ejus nepos, Bernar-

-AL dus Maalains, Girardus Alamanz, Nicholaus Bovis, Durannus Li
Oigneri, Peronetus de Chaponnay, Andreas Gandillon, Guido de Meunay,
Johannes de Losanna, Petrus Giroudi, Falconetus de Puteo, Petrus Do, Johan-
nes de Fuer, Bartholomeus de Insula, Humbertus Li Devins, Petrus de Vallibus,
frater ejus, Guillelmus Grignais, Stephanus Monachi, corderius, Petrus de
Vienna, Petrus de Nevro, Aymarus de Miribello, Stephanus de Anziaco, Ste-
phanus Eldini, Stephanus de Sancto Michaele, Petrus Ravmundi, Johannes de
Lugduno, escofferius, Bartholomeus de Chaponnay, Andreas Raffini, Peronetus
Albi, Hugo de Valle, Guido Alvers, Peronetus Chalons, Guillermus Bonivardi,
Guillelmus Dosdeu, Stephanus de Curtili, Bernardus de Chaponnay, Johannes
de Chaponnay, Matheus de Mura, Johannes de Sancto Theuderio, Raymundus
Filastra., Bartholomeus de Porta, Bartholomeus de Fuer, , Bartholomeus Fla-

mens, Humbertus de Varey, Durannus de Fuer, Hugo de Plastro, Peronetus
et Johannes de Varey, , fratres , Aymo de Vienna, Johannes Gays, Aymo
Cornavius, Petrus Durers, Pontius de Albone, Rooletus de Varey et Johan-

nes 	 , cives Lugdunenses , notum facitnus universis presentes Hueras
inspecturis quod cum venerabiles vin i M., decanus, canonici et capitulum Lug-
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dunense et qui singulariter et specialiter et B., obedientiarius, G., sacrista, et
capitulum Sancti Justi Lugdunensis pro se et suis adjutoribus dederunt firmam
treugam universis et singulis civibus Lugduni et populo et omnibus, universis et
singulis pro se et suis coadjutoribus et valitoribus, Johannes de Forisio, Stepha-
nus Flamens, Matheus de Fuer, Johannes Liatardi et Guillelmus Albi habentes
super hoc potestatem a civibus et populo Lugdunensi ac etiam pro utroque par-
tium predictarum multi nobiles dictam treugam dederunt, sicut hec omnia in
litteris sigillatis predictorum capitulorum, canonicorum et multorum nobilium
continentur, , insertis quibusdam conventionibus pro utilitate partis utriusque ,
nos juxta memoratas conventiones damus dictas treugas et prornittimus per jura-
mentum super sancta Dei euvangelia prestitum pro nabis et concivibus nostris
dictas treugas inviolabiliter servaturos et contra nullatenus nos venturos. In cujus
rei testimonium nos antedicti cives presentibus litteris sigilla nostra duximus
apponenda. Datum anno Domini M° CC° LX° nono.

(Original. — Archives dqrartemeniales du Rhône, Armoire. Abram, vol. r , no 2 )

4

Procès verbal d'enquête contre les habitants de Lyon !qui niaient certains

droits de juridiction de l'arcbevesque et avaient a main armée commis
des crimes et des déprédations dans les possessions da chapitre métropoli-
tain, d	 Civrieux, Cou Kon et Gentry.

1 273 .

TESTES infrascripti sunt recepti super quibusdam articulis H., decani, et
capituli prime Lugdunensis ecclesie, quorum primus incipit : Intendit
probare quod jus jurisdictionis ecclesie Lugdunensis est in lods et rebus publicis

etc. contra cives Lugdunenses

JOHANNES GROSSETUS, preceptor domus Dei Viennensis, testis juratus et requi.
situs super primo articulo qui sic incipit : Intendit probare quod jus jurisdictionis
ecclesie Lugdunensis etc., dicit verum esse, prout in articulo continetur ; requi-
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situs quod modo scit, dicit quod ipse testis nomine ecclesie Lugdunensis et
archiepiscopi usus fuit super predictis omnibus que in articulo continentur per

XllIcm annis vel XIIIIcir° continue, sine contradictione alicujus.
Item quod quando aliquis civis Lugdunensis volebat aliquid novi edificare in

dictis locis publicis, edificabant de licencia ipsius testis et sociorum suorum et
inde recipiebat pecuniam ab mis qui volebant edificare, et concedebat eis litteras
sigillatas sigillis dicti domini archiepiscopi et dominorum canonicorum tenen-
tium comitatum ; et de hoc fuit usus per dictum tempus nominibus predictorum
pacifice et quiete, dicens et asserens quod de predictis est vox et fama publica in
civitate Lugdunensi quod predicti archiepiscopus et canonici et antecessores
eorum hoc jure fuerunt usi et gerentes vices eorum tamo tempore cujus contrarii
non extat memoria. Requisitus quid est fama publica, dixit quod id dicitur esse
fama publica quod hommes alicujus loci vel major pars dicunt et asserunt ita
esse. Interrogatus qui fuerunt illi cives qui super predictum petierunt a dicto teste
licentiam et quibus imposuit censum nomine quo supra et introjas, dixit quod
Johannes Laurentii, Guillelmus d'Anzierati, Jhoanna Regina, Petronilla de Vienna,
Aymonetus de Turre et plures alii quod fastidiret narrare.

Item interrogatus super II° articulo qui incipit : Item quod ita observatum est, etc.,

dixit prout in articulo continetur.
Interrogatus quo modo scit, dixit quod ita observavit ipse testis pro tempore

illo quod in primo articulo continetur, et quod de hoc surit vox et fama in civi-
tate Lugdunensi.

Item interrogatus super III° articulo qui sic incipit : Item quod hoc fuit et est noto-
rium, etc., dixit quod est notum prout in articulo continetur. Interrogatus quid.
sit notorium, dixit quod notorium est quod se exhibet visui hominum et quod
non indiget aliqua probatione.

Interrogatus super IIII° qui sic incipit : Item H. de Rape Cisa, civis Lugdunensis,

etc., dixit ita verum fuisse prout in articulo continetur. Interrogatus quomodo sat.
dixit quod ipse erat presens quando gentes dicti domini electi et canonicorum
Lugdunensium fecerunt dictum pontem secari et destrui, addens quod dictus
H. dicebat predictis qui faciebant destrui dictum pontem quod ipse habebat litte7
ras dicti domini electi et canonicorum quod potuit ilium pontem hedificare, et
dicti de familia dicebant e contra ..... Interrogatus qui erant illi de familia dicti
domini electi qui dictum pontem faciebant destrui, dixit quod correarium et be-
delos ipsius correarii.

Interrogatus de nominibus propriis, dixit quod non recordatur.
Interrogatus qui erant ex parte dictorum canonicorum in destructione pontis

predicti, dixit quod dominus Bartholomeus Richardi, tunc decanus ecclesie Lug-.
dunensis, magister Milo, tunc cantor, et plures alii clerici et laici quorum nomi-
nibus non recordatur.
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Item interrogatus super V° articulo qui sic incipit : Item quod post quam dictus
elect us, etc., dbdt ita fuisse verum prout in articulo continetur.

Interrogatus quomodo scit, respondit quod vidit et audivit.
Interrogatus qui fuerunt illi ad quorum suasionem dimiserunt predictas cathe-

nas pontis, dixit quod sibi visum fuit quod Andreas d'Albon, cum audivit per eum
increpasse illos qui predictas cathenas ..... et per aliquos alios antiquos viros qui
similiter increpabant de quorum nominibus non recordatur.

Item interrogatus super sexto articulo, dixit quod nichil scit, nisi quod ita audi-
vit dici.

Item interrogatus super VII° articulo qui sic incipit : Item quad dictus electus re-

liquit, etc, dixit ita verum esse prout in articulo continetur.
Interrogatus quomodo scit, dixit quod tunc constabat sibi per visum et modo

constat.
Item interrogatus super VIII° articulo qui sic incipit : Item quod post pre-

dictum promissionem et juramention, etc., dixit esse verum prout in articulo con-
tinetur.

Interrogatus quomodo scit quod post predictam promissionem et juramentum,
respondit quod antea audiverat predictam promissionem esse factam et juramen-
tum prestitum et postea posite sunt cathene et facte novitates.

Interrogatus quomodo scit quod per partem civium posite sint cathene et facte
novitates in civitate Lugdunensi, dixit quod ipse vidit quando ponebantur cathene
in pluribus locis infra civitatem predictarn, quod cives Lugdunenses ponebant
eas, et vidit quod cives dicte civitatis faciebant predicta edificia seu novitates et
faciebant lien.

Interrogatus quomodo scit quod propter predicta mutatus sit status civitatis
quo ad jurisdictionem et potestatem exercendi earn, dixit quod non ita libere
possent condempnari malefactores si cives relient impedire quod possent clau-
dere portalia vel levare cathenas ad voluntatem suam.

Item interrogatus super articulo IX° qui sic incipit : Item quad predicte cathene et

novitates, etc., dicit verum esse sicut in articulo continetur.
Requisitus quomodo scit, respondit prout in articulo proxime dicto continetur.
Item interrogatus super X° articula qui sic incipit : Item quad civibus tenentibus,

etc., dixit verum esse prout in articulo continetur.
Interrogatus quomodo scit, respondit prout in aliis duobus articulis preceden-

tibus.
Interrogatus quid est notoriorum, respondit ut in primo articulo.
Item super XI° articulo qui sic incipit : Item quad pars civium, etc., dixit verum

esse prout in articula continetur.
Interrogatus quomodo scit, respondit ut in N'II° articulo.
Item interrogatus super XII° articulo qui sic incipit : Item quad si facultas, etc.,
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dixit verum esse prout in articulo continetur. Requisitus quomodo scit, dixit
quod ita credit et extimat.

Item interrogatus super XIII° articulo qui sic incipit : Item quod ex parte ipsius
Lugdunensis ecclesie, etc., dixit ita verum esse prout in articulo continetur.

Requisitus quomodo scit, dixit quod visu et auditu.
Interrogatus qui erant qui nunciabant novum opus, dicit quod quidam erant

canonici Sancti Johannis et quidam clerici cum eis ; de nominibus non recordatur.
Interrogatus qui erant illi cives vel ex parte civium qui faciebant predictum

opus vel incipiebant in portali supradicto, dixit quod quidam burgenses erant ibi
Lugduni et magistri qui faciebant dictum opus similiter erant Lugduni. Nomina
burgensium qui erant ibi sunt hec : Stephanus de Curtili et filius ejus, Amedeus
Revenditor, magister Thibaudus et plures alii de quorum nominibus non recor-
datur, et ita vidit sicut dixit.

Item interrogatus super XIIII° articulo qui sic incipit : Item quod novitates Jacte

sztnt etc., dicit ita verum esse prout in articulo continetur. Requisitus quomodo
scit, dixit quod visu et auditu. Audivit enim publice dici quod predictus exerci-
tus demandatus fuerat, et vidit dictas novitates fieri per cives Lugdunenses.

Item interrogatus super XV° articulo, qui sic incipit: Item quod predicta deman-

datio etc., dixit ita esse verum prout in articulo continetur.— Requisitus quomodo
scit, dicit quod auditu et visu, quare vidit unum ex predictis nunciis, scilicet
dominum Johannem de Crenis, et audivit publice dici per Lugdunum quod
dominus rex Francie receperat cives Lugdunenses in garda sua.

Item interrogatus super XVI°, qui sic incipit : Idem quad post bec etc., dixit ita
verum esse sicut in articulo continetur.— Interrogatus quomodo scit, dicit quod
ita vidit ab ilk tempore et ita stat hodie quod non custodiunt sicut antea faciebant.

Item interrogatus super XVII° articulo, qui Sic incipit : Item quod quam primum

etc., dixit ita verum esse prout in articulo continetur.— Requisitus quomodo scit,
dixit quod visu et auditu. — Interrogatus qui erant illi qui ex parte dicti domini
Eduensis episcopi predictam inhibitionem faciebant, dixit quod correarius dicti
domini episcopi et multi alii de gente dicti domini episcopi quorum nomina non

recordatur.
Item interrogatus super XVIII°, qui sic incipit : Item quod propter consimiles

navitates etc., dixit nichil aliud scire nisi quod ita audivit dici prout in articulo
continetur, et vidit quedam instrumenta facientia mentionem de hoc quod in

articulo continetur.
Item interrogatus super XVIIII° articulo, qui sic incipit : Item quod in reforma-

tione etc., dixit se nichil aliud scire nisi quod vidit quedam instrumenta mentionem

facientia de hfis que in articulo continentur.
Item super XX° articulo, qui sic incipit : Item quod ad dictum predictorunt arbi-

troruni etc., dixit idem quod in superiori proximo articulo continetur.
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Item super XXII° articulo, qui sic incipit : Item quod iste novitates de quibus nunc

agitur etc., dixit ita verum esse prout in articulo continetur. — Interrogatus quo—
modo scit, respondit quod multum prejudicant ecclesie, quia facte sunt in terra
propria ecclesie et contra voluntatem illorum qui ecclesiam regunt.— Interrogatus
quomodo scit quod contra voluntatem illorum factum sit, dixit quod visu et
auditu, quia vidit et audivit decanum, qui nunc est, et predecessorem ipsius et
canonicos conqueri a principio et adhuc conqueruntur.

Super XXIII° articulo, qui sic incipit: Item quod senescalcus etc., interrogatus,
dixit ita verum esse prout in articulo continetur. — Requisitus quomodo scit,
dixit quod visu et auditu, quia ita vidit a principio usque nunc et audivit ab ore
predicti senescalci quod ipse erat juratus cum civibus Lugduni, et hoc dicebat
publice in platea ubi erant quamplurimi. - — Interrogatus si tulit testimonium
gratia vel timore, odio vel premio alicujus vel aliquorum, dixit quod non. —
Interrogatus quam partem vellet pocius obtinere, dicit quod illam que jus haberet.
— Item interrogatus si est instructus ad ferendum testimonium, dicit quod non
nec sperat inde aliquod commodum habere.

GERARDUS CliCtUS COSTENERA, scriptor, testis juratus et requisitus super articulo

1 0 qui sic incipit : Intendit probare quod jus jurisdictionis ecclesie Lugdunensis etc.,

dixit et asseruit esse vera que in dicta articulo continentur. — Interrogatus quo—
modo scit, dixit quod multociens fecit instrumenta et plura ad requisitionem
plurium civium super impetratione licentie et consensus impetrate vel impetrati
a domino archiepiscopo vel ab ejus nunciis vel ab illis qui gerebant vices commi-
tatus in civitate Lugdunensi super novis operibus faciendis in lacis contentis in
predicto articulo, et pluries interfuit quando prefati cives a predictis licentiam vel
consensum requirebant super predictis faciendis, et quando ficentiam obtinebant
edificabant, alias non ; et vidit ita observari in civitate Lugdunensi a Xllicim annis
citra pacifice et quiete et sine contraclictione civium predictorum, dicens et asse-
rens quod fama publica est et vox in civitate Lugdunensi quod prefati archiepis-
copus et gerentes vices suas et comitatus hoc jure usi fuerunt a tanto tempore
citra cujus contrarii non extat memoria. — Interrogatus quod sit fama publica,
dixit quod illud dicitur esse fama publica quod hommes alicujus loci vel major
pars dicunt et asserunt ita esse super aliquo negotio. — Interrogatus qui fuerunt
illi cives qui super hoc petierunt licentiam, dixit quod magister Bernardus Parentis,
clericus, de domo sua, que sita est Lugduni, in Sablicio, et multi alii fuerunt.
Super aliis articulis requisitus dicit quad non habet inde plenam certitudinem.

BERNARDUS PARENTIS, clericus, testis juratus et requisitus super articulo qui sic

incipit : Intendit probare qziod jus jurisdictionis ecclesie Lugdunensis est in locis etc., dixit
esse verum quod in ipso articulo continetur. — Requisitus quomodo scit, dixit
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quod ipse est nuncius domini archiepiscopi Lugdunensis in eivitate Lugdunensi
ad recipiendum censum domorum censualium ipsi domino archiepiscopo, et
quando aliquis vult edificare in nova augmentatione, scilicet in vicis publicis, vils,
ripis et aliis similibus, venit ad ipsum testem ut requirat sibi assensum et licentiam
vel a domino archiepiscopo vel correario suo predicta faciendi, et si sibi obtinet
licentiam dictus cives operatur, certo censu imposito, alias non, et ita vidit fieri
et observari communiter in civitate Lugdunensi a XXti annis citra. Dixit etiam et
asseruit quod, cum aliqui cives presumpsissent auctoritate propria in predictis locis
aliquid edificare, nuncii domini comitis Sabaudie, tunc electi Lugdunensis, et
ipse testis cum illis predicta opera destruxerunt. -- Item dixit quod ecclesia
Lugdunensis sive archiepiscopus et ecclesia Lugdunensis nomine comitatus usi
fuerunt predicto jure sive dominio a tanto tempore citra quo non extat memoria.
— Item dicit quod istud fuit et est notorium in civitate Lugdunensi.

Item requisitus super articulo : Item quod quamprimum gens regis etc., dixit esse
verum quod in articulo continetur. — Requisit quomodo scit , dixit quod
presens fuit, vidit et audivit dictam inhibitionem fieri ex parte dicti episcopi
Eduensis. — Requisitus qui fecit dictam inhibitionem, dixit quod magister Aymo
de Piemes, officialis dicti episcopi, et Domengetus, tunc correarius ejusdem in
civitate Lugdunensi.

Item requisitus super articulo : Item quod isle novitates de quibus nunc agitur,
etc., dixit esse verum quod in ipso articulo continetur, et super hoc assent esse
publicam famam in civitate Lugdunensi.

Item interrogatus super articulo qui sic incipit : Item quod senescakus, etc., dixit
esse verum prout in articulo continetur quantum ad hoc quod esset eorum
adj utor.

Requisitus quomodo scit, dixit quod vidit ipsum senescalcum armatum cum
parte civium et hoc pluries publice, guerra existente inter partem civium et cano-
nicos.

Interrogatus quid sit notorium, dixit quod omnes vel major pars alicujus loci
sciunt et quod non potest celari.

Requisitus quid est fama, dixit illud quod dicitur publice a pluribus.

Dominus LAMBERTUS DE MUNERO, canonicus Tornodorensis, testis juratus et
requisitus super articulo : Quod jus jetrisdictionis, etc., dixit esse vera et notoria
que in articulo continentut.

Requisitus quomodo scit, dicit quod ipse testis longo tempore tenuit sigillum
comitatus et decanatus Lugdunensis, et quando aliqui civium volebant edificare
in locis predictis, veniebant ad ipsum testem ad habendum consensum et licen-
tiam ab ipso super ipsis faciendis, et si dabat licentiam edificabant, censu imposito,
aliter non, et pluribus civibus Lugduni dedit licentiam ipse testis predicta faciendi
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suo tempore, et dixit et asseruit quod archiepiscopus et ecclesia Lugdunensis
nomine comitatus tanto tempore dicta jurisdictione usi sunt quo non extat me-
moria, et de hoc est publica fama in civitate Lugdunensi.

Requisit quid sit notorium, dixit illud quod omnibus patet et quod non
indiget aliqua probatione.

Requisitus quid est fama, dicit illud quod omnes asserunt vel major pars.

Dompnus DURANDUS DE VILLA Del, capellanus majoris ecclesie Lugdunensis,
testis juratus et requisitus super articulo : Quod jus jurisdictionis, etc., dicit esse

verum prout in articulo continetur.
Requisitus quomodo scit, dixit quod pluries vidit impetrari licentiam super

predictis faciendis per plures cives Lugdunenses ab archiepiscopo vel ejus nunciis
et ab ecclesia vel nunciis suis nomine comitatus, et si dabant licentiam edifica-
bant, censu imposito, alias non, et vidit quod, quando dicti cives Lugdunenses
edificabant propria auctoritate in predictis locis, nuncii archiepiscopi et ecclesie
sic constructa destruebant et prohibebant fieri.

Interrogatus que fuerunt opera que vidit destrui, dixit quod quandam estram
de Templo, item et inhiberi quandam aliam estram Bartholomei de Chaponai,
item et quemdam pontem vidit inhiberi Hugonis de Rupe Cisa retro Monetam,
et dixit quod vidit quod archiepiscopus et ecclesia Lugdunensis usi sunt predicta
jurisdictione a D annis pacifice et quiete in dicta civitate Lugdunensi.

Item dixit quod publica fama est in civitate predicta quod predicti archiepisco-
pus et ecclesia Lugdunensis predicta jurisdictione usi sunt tanto tempore cujus
contrarii non extat memoria.

Item dixit et asseruit quod istud notorium est in civitate Lugdunensi.
Item interrogatus super articulo : Quod H. de Rape Cisa, etc., dixit esse verum

et notorium prout in articulo continetur.
Requisitus quomodo scit, dixit quod vidit pontem fieri et ipsum destrui post-

modum per nuncios curie, scilicet archiepiscopi et ecclesie.
Item requisitus super articulo qui sic incipit : Dent prod postquam dictas electus,

etc., dixit quod audivit dici prout in articulo continetur, non tamen vidit, et
dixit et assent quod super hoc est publica fama in civitate Lugdunensi.

Item super articulo : Quod si facultas affaisse!, dicit quod credit ha esse prout

in articulo continetur.
Item super articulo qui sic incipit : Item quod ex parle ipsius Lugdunensis ecclesie,

etc., dixit esse verum prout in articulo continetur.
Interrogatus quomodo scit, dixit quad presens fuit et predictam denunciatio-

nem fieri vidit.
Requisitus de tempore, dixit quod non plene recordatur.
Interrogatus super articulo qui sic incipit : Item quad propter consintiles, etc., dixit
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quod audivit dici prout in articulo continetur, et super hoc est publica fama in
civitate Lugdunensi.

Item interrogatus super articulo qui incipit : Item quod iste navitates, etc., dixit

esse verum quod in ipso articulo continetur.
Requisitus quomodo scit, dixit quod plura dampna vidit inferri ex dictis novi-

tatibus personis ecclesie Lugdunensis.
Item interrogatus super articulo qui sic incipit : Item quod senescalcus, etc., dixit

se nichil scire, nisi per auditum. Tamen dicit quod publica fama est in civitate
Lugdunensi super hiis que in articulo continentur.

Requisitus quid est notorium, dixit illud quod communiter ab hominibus ali-
cujus loci scitur vel a parte majori et quod non potest celari; fama est quod a
pluribus dicitur odio, amore, etc.

MATHEUS ANGLICI, clericus, testis juratus et requisitus super articulo : Quod jus

jurisdictionis, etc., dixit quod vidit pluries plures cives Lugduni impetrare licen-
tiam super novis operibus faciendis in predictis locis ab archiepiscopo et a nunciis
ecclesie ratione comitatus, et, quando obtinebant licentiam, edificabant et novus
census imponebatur, et super hoc ipse testis plures fecit litteras super licentiis
obtentis. Et dixit quod vidit archiepiscopum et dominos ecclesie nomine comi-
tatus dicta jurisdictione uti pacifice et quiete a XV''' . annis citra, usque ad tern-
pus guerre.

Item dixit et asseruit quod publica fama est in civitate Lugdunensi quod pre-
dicti domini prefata jurisdictione usi sunt a tanto tempore citra cujus contrarii
non extat memoria.

Item dixit quod notorium est in dicta civitate quod predicta jurisdicione usi
sunt dicti domini.

Item interrogatus super articulo qui sic inçipit : Item quod postquarn,dictzts elec-
tus, etc., dixit quod audivit publice ita esse prout in articulo continetur, et super
hoc assent esse publica fama in civitate Lugdunensi.

Item requisitus super articulo : Item quod si facultas , etc. , dixit quod credit
esse verum prout in articulo continetur.

Item requisitus super articulo qui sic incipit : Item quod iste novitates, etc., dixit
quod credit esse verum prout in articulo continetur.

Item super articulo qui sic incipit : Item quod senescalcus, etc.; dixit quod dictus
senescalcus adjutor civium erat. De juramento nescit.

Requisius quomodo scit, dixit quod pluries vidit ipsum cum parte civium.
Item requisitus super articulo qui sic incipit : Item quod Johannes, etc.; item

super articulo qui sic incipit : Quod ex parte ipsius ecclesie; super articulo qui sic
incipit : Item quod novitates, etc.; item super articulo qui sic incipit : Quod propter
consimiles, etc., dixit se nichil scire nisi per auditum.
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Interrogatus quid est notorium, dicit illud quod manifestum est omnibus in
loco ubi dicitur factum esse.

Item interrogatus quid sit fama publica, dixit quando hommes asserunt aliquid
ita esse odio, amore vel inimicitia ; non fert testimonium nec est instructus.

Super facto de Esculliaco fuerunt infrascripti testes recepti

P. BERGERIUS de Esculiaco testis juratus et requisitus super dampnis illatis in
villa de Esculiaco, dicit esse vera et notoria que in ipso articulo continentur.

Requisitus quomodo scit, dixit quod presens fuit et plures personas tam de
hominibus Sancti Johannis quam de hominibus Sancti Justi comburi et interfici
vidit, et dictam ecclesiam comburi vidit.

Interrogatus quomodo vocabantur hommes Sancti Johannis qui ibi mortui fue-
runt, dicit quod prepositus, Stephanus Blanchardus videlicet, Johannes Ammen-
nay, Bornes, Johannes Bonetus, Paynus, Duratinus, Bartholomeus Revellus,
P. Justetus et plures alii.

Item interrogatus quomodo nominabantur illi de capitulo Sancti Justi qui lue-
runt ibi perhempti, dicit Stephanus Compagnus, P. Escoferius, W. Escoferius,
Chalendaon, Girardus de Ultra Mare, Johannes, ejus frater, Bartholomeus Frater,
Eurardus et ejus uxor, Petronilla nomine, Gaillardus Vetulus et ejus uxor, Petro-
nilla de Solerio, Morellus Bergerius et ejus uxor et flua, Johanneta Ogeria,
P. Ogerius, ejus filins, Hugonetus Justetus , P. Carrerius , Chozonus, filius
Johannis Biot, Johanninus Charrerius, ejus uxor, que pregnans erat, et tres ejus
liberi, capellanus, Georgius nomine, et plures alii.

Item interrogatus quomodo scit quod predicti essent hommes Sancti Johannis
et Sancti Justi, dicit quod vidit quod ipsi se reputabant et tenebant pro homi-
nibus Sancti Johannis et capitulum Sancti Johannis ipsos reputabat et tenebat pro
hominibus suis.

Requisitus quid sit notorium, dicit quod illud dicitur notorium quod omnes
vel major pars habitantium in uno loco assent se vidisse et scivisse.

Item interrogatus si predicta dampna illata fuerunt per cives et populum Lug-
duni et eorum coadjutores, dicit quod sic et plures ex illis cognovit et vidit ibi.

STEPHANUS OGERIUS de Esculiaco, testis juratus et requisitus super dampnis
illatis in villa de Esculiaco, dicit esse vera et notoria que in ipso articulo conti-
nentur. — Requisitus quomodo scit, dixit quod presens fuit et vidit quod plures
persone tam de hominibus capituli Sancti Johannis quam de hominibus capituli
Sancti Justi fuerunt ibi combuste et perhempte et dictam ecclesiam comburi vidit.
— Interrogatus quomodo vocabantur hommes Sancti Johannis qui ibi fuerunt
mortui, dicit Stephanus Blanchardus, prepositus, P. Justetus, Crestinus Alot, fui
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Stephani Serunt, Bartholomeus Revellus, Johannes Bonetus et plures alii; de
hominibus capituli Sancti Justi, dicit Petrus Lagerius, Johanna Ougeria, eus ma-
ter, Hugonetus Justetus, Evrardus et ejus uxor, Morellus, Bergerius et ejus,uxor
et ejus flua, faber dicti loci, duo liberi Johannis Escopherii, Johannes Charreta et
ejus uxor et tres liberi eorum, Johannes Glatardus, flua Guicherdi Gayeti, Gi-
rardus de Ultra Mare, Stephanus Compagnus, duo liberi Guillemeton de Mar-
lieu et plures a1ii — Interrogatus si predicta dampna illata fuerunt per cives et
populum Lugduni et eorum coadjutores, dicit quod sic et plures ex illis cogno-
vit ibi. — Interrogatus de tempore,dicit quod in vigilia Sancti Andree proximo
venienti erunt IIII0r anni. -- Item requisitus quid est notorium, dicit idem quod
proximus.

Item JOHANNES OLLETUS de Esculiaco, testis juratus et requisitus super dampnis
illatis in villa de Esculiaco, dicit esse vera et notoria que in articulo continentur.

Requisitus quomodo scit, dicit quod presens fuit et vidit quod predicta
dampna inferri et plures personas tam de hominibus capituli Sancti Johannis
quam de hominibus capituli Sancti Justi vidit, que fuerunt ibi mortui, et dictam
ecclesiam comburi vidit. — Interrogatus quomodo vocabantur hommes capituli
Sancti Justi qui ibi fuerunt mortui, dicit Stephanus Socieuz et Pe. Escopherius et
Guillelmus Escopherius, filii Johannis Escopharii , Girardus de Ultra Mare,
Johannes, ejus frater, Bartholonieus Frater, Johannes Charrerius et ejus uxor et
tres liberi eorum, Hugo Justetus, Peronetus Charrerius, Gaillardus et ejus uxor,
Evrardus et ejus uxor, Morellus et ejus uxor et quidam filius eorum, Cochonus,
Petronilla de Solerio'; et plures alii de hominibus capituli sancti Johannis fuerunt
ibi mortui ibi : Bonetus, Bartholomeus Revellus, Paynus Durantinus, Garinus
Durantinus, Johannes Turrellus, Bernardus Nicholaus, P. Justetus, filius ejus
Johannes, Stephanus Bivetus et ejus uxor et plures alii. — Interrogatus si pre-
dicta dampna illata fuerunt per cives et populum Lugduni et eoruni coadjutores,
dicit quod sic et plures ex illis cognovit ibi et vidit ipsos. Interrogatus de tern-
pore dicit idem quod proximus. — Requisitus quid est notoriurn, dixit idem quod

proximus testis.

JOHANNES BRUNERIUS de Esculiaco, testis juratus et requisitus super dampnis
illatis in villa de Esculiaco, dicit quod non interfuit neque scit aliquid nisi per

auditum.

ROLLANDUS DE CURIA, testis juratus et requisitus super dampnis illatis in villa de

Esculiaco, dixit vera esse et notoria que in ipso articulo continentur. — Requi-
situs quomodo scit, dicit quod presens fuit et vidit predicta dampna inferri et

plures personas tam de hominibus capituli Sancti Johannis quam de hominibus
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capituli Sancti Justi vidit saltare de clocerio, qui mortui fuerunt ibi, et dictam
ecclesiam comburi vidit. Requisitus de nominibus illorum capituli Sancti
Johannis qui fuerunt ibi mortui, dicit P. Justetus, Bernardus Justetus, filius Su-
riani, Stephanus, prepositus, et ejus filins et plures alii de quibus non recordatur.
—Item requisitus de nominibus illorum capituli Sancti Justi qui ibi fuerunt mor-
tui, dicit Johannes Carrerius et ejus uxor, que pregnans erat, duo eorum liberi
et plures alii de quorum nominibus non recordatur. — Item requisitus si predicta
dampna illata fuerunt per cives et populum Lugduni et eorum coadjutores, dicit
quod sic. — Requisitus de tempore, dicit quod in vigilia beati Andree proxime

venienti erunt IIII° r anni. — Interrogatus cujus est homo, dicit quod ecclesie
Sancti Yrenei. — Requisitus quid sit notorium, dicit illud quod °times alicujus

loci sciunt factum esse, vel major pars.

Gut FORES testis juratus et requisitus super dampnis illatis in villa de Esculiaco,
dicit vera esse et notaria que in articulo continentur.— Requisitus quomodo scit,
dixit quod presens fuit et vidit predicta dampna inferri et plures personas tam de
hominibus capituli Sancti Johannis, quam de hominibus capituli Sancti Justi
vidit, que fuerunt ibi mortui, et dictam ecclesiam comburi vidit. — Interrogatus
quomodo vocabantur hommes capituli Sancti Johannis qui ibi fuerunt mortui,
dicit Johannes Cabrerius et ejus filius, P. Ruffi de Mont Annar, Cristoforus, fui
Johannis Biveti et uxor unius illorum filiorum , Johannes Blanchardus et filins
ejus, Bernardus Justetus, Petrus Justetus et duo ejus fui et uxor unius filiorum
ejus, P. Brunerius et ejus filius, quidam filius P. Guicherdi, Johannes Bonetus,
Paynus Durantinus et plures alii; de hominibus Sancti Justi dicit : Johannes
Evrardi et uxor sua, Gallardus et uxor sua, Morellus et uxor sua et ejus flua, Pe-
trus Ogerii, Cochonus, filius Johannis Biot, Petrus Serrerius, flua Guicherdi
Gayeta, tres liberi Guillelme de Maarlieu, duo liberi Johannis Escopherii et plurei
alii de quibus non recordatur. — Interrogatus si predicta dampna intulerunt cives
Lugduni et eorum coadjutores, dixit quod sic et multos ex illis cognovit ibi et
vidit. Requisitus de tempore, dicit quod credit quod Ililor anni erunt elapsi in
vigilia beati Andree proximo venienti. — Requisitus quid est notoriurn, dicit
quod notorium est illud quod omnes vicini sciverunt et sciunt. — Requisitus si
odio, amore vel inimicia testificatur, dicit quod non. — Requisitus cujus homo
est, dick ecclesie Sancti Yrenei.

Item JOHANNES DE CURIA, testis juratus et requisitus super dampnis illatis in
villa de Esculiaco, dicit quod vidit Lugdunenses hommes ad ilium locum cum
armis venientes; vidit etiam quod ecclesiam dicti loci supposuerunt igni. —
hem ibi vidit multos interfectos dicti loci igne et gladio. — Interrogatus qui fue-
runt ibi interfecti de hominibus capituli Sancti Justi, dicit quod Johannes Carre-
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ries et ejus uxor et tres fui ipsorum, Bartholomeus Peloti, P. Ogerius et ejus
mater, Hugo Justetus, Evrardus et ejus uxor, Morellus Bergerius et ejus uxor et
flua, Gaillardus et ejus uxor et plures alii de quibus non recordatur. De homi-
nibus capituli Sancti Johannis dicit quod fuerunt ibi mortui Johannes Cabrerius et
ejus filius, P. Rossetus et ejus filius, Cristoforus Cabrerius et plures alii de quibus
non recordatur. — Requisitus de tempore dicit quod non recordatur. — Requi-
sites quid est notorium, dicit quod omnes vel major pars locorum adjacentium
hoc sciunt. — Interrogatus cujus est homo, dicit quod abbatie Athanaci. Odio
amore, gratia vel inimicia non fert testimonium nec est instructus ad ferendum
testimonium.

GUIGO CHASIET, testis juratus et requisites, dixit quod non interfuit facto, ex
post facto tamen vidit plures hommes interfectos, et vidit ecclesiam ardentem et
fugerat de loco propter timorem, quia presenserat Lugdunenses hommes venien-
tes ad dictum locum, et eadem die reversus ad locum vidit plures hommes dicti
loci interfectos tam igne quam gladio. — Requisitus qui fuerunt hommes capi-
tuli Sancti Johannis qui fuerunt ibi mortui, dicit P. Rossetus, Cristoforus, filius
Johannis Bruieti et ejus uxor, que erat pregnans, filius Pon. Lamberti et ejus flua,
P. Justeti et ejus filius et uxor dicti fui et flua ejus, Bonetus, Paynus Durantinus,
Stephanus Grisieus, Martinus Carrerius, Bernardus Nicholaus, Stephanus Blan-
chardi, prepositus, et ejus filius, Johannes Ammennais, Petrus Charrerius,
Johannes Borrellus et plures alii.—Requisitus de hominibus capituli Sancti Justi qui
fuerunt ibi mortui, dicit Johannes Carrerius, uxor ejus et duo liberi, liberi Guil-
lemete de Marlieu, Girardus, Hugo Justetus, duo liberi Johannis Escopherii,
Evrardus et ejus uxor, Gaillardes et ejus uxor, Morelles et ejus uxor et quidam
alii de quorum nominibus non recordatur. Et famapublica est quod hommes Lug-
duni hoc fecerunt, quia hommes de loco illo istud asserunt quod dicti Lugdu-
nenses predicta fecerunt. — De tempore requisites dicit idem quod proximus.
—Requisitus cujus est homo, dicit abbatie Athanacensis.—Super notorio requisi-
tus, dicit idem quod proximus. — Requisitus si odio, gratia vel inimicia fert tes-
timonium, dicit quod non.

SEGNORETUS LATARDUS, testis juratus et requisitus super dicto capitulo, dicit
idem in omnibus et per totem quod proximus, excepto quod non recordatur de
tempore. — Interrogatus cujus est homo, dicit quod abbatie Athanacensis.

GUILLELMUS BRUNELLUS, testis juratus et requisites super facto Esculiaci, dixit
quod aliquantulum distabat a dicto loco, et vidit hommes Lugdunenses in dicto
loco et ecclesiam dicti loci ardentem; vidit etiam dictos hommes Lugdunenses
ibidem existentes cum armis et vexillis. Videbat etiam hommes plures dicti loci se
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precipitantes de campanili ne combuxerentur. Et post recessum dictorum civium
venit incontinenti ad dictum locum et vidit ibi jacere in platea plures interemptos
igne et gladio.— Requisitus qui fuerunt hommes mortui capituli Sancti Johannis,
dicit quod P. Justetus et ejus filius et plures alii. De capitulo Sancti Justi dicit
quod fuerunt ibi mortui faber et plures alii. — De tempore requisitus, dicit quod
IIII°r anni erunt circa festum beati Andree proxime venienti. — Interrogatus
cujus sit homo, dicit cantons Sancti Pauli.

JOHANNES VERNAYS, testis juratus, dixit quod non interfuit facto, quia affugerat
propter timorem civium Lugduni qui ibi debebant venire. Vidit tamen ecclesiam
ardentem a longe ; alia non vidit. — De tempore, dicit idem quod proximus.
— Interrogatus cujus homo sit, dicit quod ecclesie Sancti Yreney.

STEPHANUS DE CURIA, testis juratus et requisitus super facto Esculiaci, dicit
quod bene erat in loco quando Lugdunenses hommes venerunt ibi, et vidit dictos
hommes Lugdunenses in dicto loco cum armis et vexillis ; et dicit quod vidit
quod erant ibi hommes infrascripti mortui per dictos hommes Lugdunenses : de
capitulo Sancti Johannis scilicet Petrus Rossetus, Cristoforus, Bernardus Nicho-
lai, P. Turrellus, Stephanus Greysieuz, Martinus Carrerius et ejus filia, P. Car-
rerius, Johannes Aroudus, Jo. Blanchardus, prepositus, et ejus filius, Jo. Am-
mennays, Gotinus Durantinus, Guionetus de Beligneu, Paynus Durantinus,
Johannes Bonetus, Bernardus Guicherdus, Bartholomeus Revellus, P. Justetus et
ejus uxor, filii ejus, que pregnans erat, et plures alii. De capitulo Sancti Justi
fuerunt ibi infrascripti mortui, scilicet Jo. Evrardus et ejus uxor, Gaillardus et ejus
uxor, Morellus et ejus uxor et filii ipsorum, Johannes Carreta et ejus uxor et tres
liberi ipsorum, duo liberi Escopharii, Johannes Girardus, Stephanus Girardus et
plures alii. Item vidit ecclesiam dicti loci suppositam igni per dictos cives. —
Requisitus de tempore, dicit quod in vigilia beati Andree proximo venienti erunt
MP' anni.— Item requisitus cujus homo sit, dicit quod ecclesie Sancti Yrenei.

P. LAURENTIUS de Esculiaco, testis juratus et requisitus super dampnis illatis in
villa de Esculiaco, dicit quod ipse vidit et audivit quod hommes de Lugduno cum
magna multitudine armatorum venerunt ad villam de Esculiaco, que pertinet ad
jurisdictionem ecclesie Lugdunensis ; quos videntes ipse testis cum pluribus aliis
confugerunt ad ecclesiam predicti loci, et predicti cives, seu iii qui cum ipsis
cram, prout ipse testis suspicatur, posuerunt ignem infra eeclesiam per portas
ipsius ecclesie vel per foramina dictarum portarum ; qui testis videns, qui erat
supra ecclesiam in campanili, saltavit ad terram, et incontinenti predicti cives
ceperunt dictum testem et quosdam alios et duxerunt eos Lugduni et fecerunt
ipsum redimi et alios; et vidit aliquos hommes ibi comburi. — Interrogatus quo-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON

393

modo scit quod dicti armati et ponentes ignem et dantes predicta dampna essent
de Lugduno, dixit quod visu et auditu. Dixit enim quod quando saltavit de eccle-
sia ad terram illi de Lugduno ceperunt cum et duxerunt eum ad Lugdunum
cum pluribus aliis. Interrogatus qui erant illi quos novit de Lugduno, dixit quod
Simoninus, filii Dieu lo Garat, P. Burdellus, Cristinus lo pacier et plures alii de
quibus non recordatur. — Item interrogatus qui erant vel unde erant illi qui
fuerunt interfecti, dixit quod de Esculiaco, et erant illi quorum nomina inferius
continentur, scilicet Bartholomeus Cancellarius, Johanninus Latart, Stephanus-
Monerius, Johanninus Charreta et uxor sua Sibilia et duo liberi ipsorum, P. Jus-
tetus, Stephanus Ogerius, P. Bronerius, Bartholomeus Revellus, Martinus Carre-
nus, Johannes Evrardus et uxor ejus, Morellus Bergerius et ejus uxor, Ste-Brive-
tus et ejus uxor, Cristinus Abus, Bartholomeus Deu, Jo. Gerardus et Gerardus
ejus nepos, Petrus nominc, dominus Georgius, capellanus dicti loci, Garinus
Durantinus (tamen dicit quod dictus Georgius non decessit ibi incontinenti, sed
post lapsum vixit per tres vel IIII" dies) , Scopharius, Guillelmus , ejus frater,
Stephanus Compangnus, Johannes Bonetus, Bomo, Jocerant, Paynus Durantinus,
Stephanus Grayseus, Johannes Bisentus; Johannes Fores de Esculiaco, Petrus
Carrerius, Bartolomeus Faber, Johannes Blancardus et ejus filius, Johannes
Biot, Hugo Justetus, Johannes Silverius, Bartolomeus, ejus frater, et mulieres
pregnantes scilicet Mota de Solerio et quedam alie que superius continentur et
allii et alie quorum nomina non recordatur. — Interrogatus quomodo scit quod
predicti mortui essent ibi, dixit quod vidit eos interfectos ibi vel post tres dies
mortui fuerunt tam propter casum quam propter ignem predictum. — Interro-
gatus si aliquis docuit eum testificari dixit quod non. — Item interrogatus si tes-
tificatur hoc timore alicujus, premio, amore, odio vel favore, dixit quod non.
-- Item interrogatus quam ipsarum partium vellet obtinere canonicorum vel
civium, respondit quod illam que jus habet. — Interrogatus de tempore quando
hoc que supra continentur commissa fuerunt, dixit quod quatuor anni erunt
in vigilia beati Andree proximo venientis.

AYMO TURRELLI de Esculiaco, testis juratus et requisitus supra dampnis illatis
in villa de Esculiaco, dixit quod cives et populus Lugduni vel pars eorum cum
armis venerunt ad villam de Esculiaco cum scalis etiam et astrinxerunt hommes
commorantes et mulieres que ibi erant intrare ecclesiam dicti loci causa refugii,
et predicti armati videntes eos infra ecclesiam posuerunt ignem copiosum ad
portas ecclesie predicte, ita quod ignis vehemens erat intus ecclesiam et extra
ecclesiam, ita tamen quod plures hommes et mulieres compulsi fuerint saltare
de campanili et de aliis partibus superioribus ecclesie usque ad terram, ex
quibus plurimi fuerunt perhemti, aliqui ibidem incontinenti et alii post tres

dies vel TM" fuerunt mortui. — Interrogatus quomodo scit, respondit quod ipse
testis presens erat et vidit et audivit predicta ut superius dixit..— Interrogatus
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quomodo scit quod dicti armati et illi qui posuerunt ignem essent de Lug-
duno, respondit quod visu et auditu, tanquam ille qui cognoscebat aliquos,
videlicet Guillelmum Bonet et quosdam alios de quorum nominibus non
recordatur.— Item interrogatus qui fuerunt ilii perempti, dixit ut prcodmus textis,
hoc addito quod Petrus Brognerius et Pe. Ogerius fuerunt ibi mortui et mater
dicti Petri Ogerii, et Johannes Cabrerius, et Bernardus Justetus, et P. Turrellus et

plures alii de quorum nominibus non recordatur. — Item dixit quod predicti
annati asportaverunt bona qui invenerunt in dicta villa, bacones et superlectilia
domorum et portas domorum. — Interrogatus quamodo scit, dixit quod vidit ;
tamen de baconibus non vidit sed audivit dici. — Item interrogatus quo ternpore
predicta fuerunt facto, dixit quad in rigilia Sancti Andree factum fuit ; de annis
quot transacti sint non recordatur — Interrogatus si doctus est testificari, dixit
quod non. — Item interrogatus si odio, vel amore, vel timore testificatur, , dixit

quod non.

JOHAls:NES ESCOFERIUS de Esculliaco, testis juratus et requisitus super facto de
Esculliaco dixit quod hommes Lugdunenses cum magna multitudine venerunt ad
villam de Esculiaco et ceperunt dictorn villam et combusserunt quasdam domos et
posuerunt ignem copiosum in dicta ecclesia, ita tamen quod oportuit illos qui
intus erant, sive essent homilies sive mulieres, saltare de supra tectum ecclesie vel
de pignaculo usque ad terram, qui confugerant ad dictam ecclesiam causa refu-
gii sive tutele, quorum plurimi fuerunt infra dictam ecclesiam cum quarellis rul-
nerati, ex qua vulneratione sive saltu vel concrematione ignis plures perempti
fuerunt. — Interrogatus quomodo scit quod predicti armati sive malefactores es-
sent de Lugduno, dixit quod visu et auditu, quia noverat plures, videlicet Bar-
tholomeum Dium, macellarium, et Scephanum Camarlenc, macellarium, Ruffum,
messagerium, qui cepit predictum testem, et plures alios de quorum nominibus,
non recordatur. — Item interrogatus qui fuerunt illi interfecti et quot, dixit quod
bene erant usque ad centum et nominavit ut proximus testis ; de aliis non recor-
datur quamvis fuerint plures. — Interrogatus de tempore, dixit quod in rigilia
beati Andree proxime venturi erunt 111F" anni. Item dixit quod predicti malefac-
tores asportaverunt illa bona que potuerunt. — Interrogatus quomodo scit, dixit
quod vidit quod porcos et olio animalia et gallinas et superlectilia asportabant. —
Interrogatus si aliquis docuit eum testificari, dixit quod non. — Item si testifi-
catus esse timore alicujus vel aliquorum, vel amore, rd l favore, vel odio, dixit
quod non. — Item interrogatus quam partem relict pocius obtinere, dixit quod

illam que jus habet.

STEPHANUS MARESCAT de Esculiaco, testis juratus et requisitus, dixit quod homi-

nes de Lugduno cum multitudine maxima armatorum et non armatorum vend-
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runt ad villam de Esculliaco et devastaverunt villain predictam, ita quod compulsi
fuerunt homines predicte ville et mulieres confugere ad ecclesiam predicti loci
causa refugii sive tutele, qui predicti hommes de Lugduno et eorum complices
prohiciebant cayrellos supra ecclesiam et in ecclesia, ita quod plures vulnerati fue-
runt de illis qui confugerant ad dictam ecclesiam. Et postea predicti malefactores
incontinenti ad januas ecclesie predicte et infra ecclesiam posuerunt ignem copio-
sum et dictam ecclesiam incenderunt in tantum quoci multi ex illis qui erant infra
ecclesiam et supra ecclesiam in campanili compulsi fuerunt salure ad terram de
campanili vel de parietibus ecclesie, ita quod plures ibi perempti fuerunt, alii prop-
ter vulnera et ignem que ibi sustinuerunt, quidam post tres dies, alii post ITIP".

vel X, vel XII dies mortui fuerunt. — Interrogatus quot fuerunt illi qui ibi mortui
fuerunt et qui fuerunt, dixit quod plures fuerunt, sed de quantitate non est me-
mor, sed nominavit illos quos nominavit Aymo Turtlli testis supradictus, quam-
vis plures essent, ut testis dicit. —Item dixit quod vidit quod predicti malefactores
asportabant secum plura superlectilia hominum dicti loci et animalia et gallinas
dictorum hominum. Interrogatus quomodo scit quod predicti malefactores
essent de Lugduno, dixit quod visu et audiru tanquam ille qui cognoscebat
plures, et nominavit Johannem Bernardum, macellarium de Bornue, Stephanum
Camarlenc, macellarium, et quamvis cognosceret alios plures tamen nomina
eorum ignorabat, sed personas bene noverat.— Odio, amore, vel gratia non
testificatur, nec est instructus ad ferendum testimonium. — De teinpore, dixit
idem quad proxirn us.

BERNERIUS COMPANGNUS de Esculliaco, testis juratus et requisitus, dixit quod
hommes Lugduni cum multitudine armatorurn venerunt ad villam de Esculiaco
et dictam villam deroubaverunt, et post modum villam et ecclesiam comb usserunt
et illi qui erant in campanili de Esculiaco propter ignem se precipitaverunt, ita
quad plures ibi propter lapsum perempti fuerunt, quos ipse testis nominavit, sicut
Aymo Turelli supradictus, et vidit quad dicti hommes Lugduni plura bona
dicte ville asportarunt. — Interrogatus si cognovit ibi aIiquo hommes Lug-
duni, dixit quod sic, sed nescit nomina eorurn, sed si ipse videret bene cognas
ceret eos. — Odio, ambre, vel gratia non fert testimonium nec est instructus. —
De tempore , dixit quad in vigilia beati Andree proxime venienti erunt
anni.